
ミニ 

 

 

 

《新年会長あいさつ》 

平素は会活動にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。 

今年も新型コロナウイルス感染症拡大防止策を徹底した上で事業活動を行い、研修会は感染状況に

合わせてオンラインと集合型それぞれの長所を活かし開催いたします。 

 さて、厚生労働省より「令和２年都道府県別生命表」が公表され、滋賀県の男性の平均寿命が全国 1位、

女性も全国２位となり全国トップクラスの長寿県となったことは皆さまもご存知かと思います。（滋賀県ホー

ムページより） 

 誰もが生涯生き生きと活動するためには、栄養・口腔の健康、運動、社会参加が重要であり、私たち歯

科衛生士は口腔の健康管理を行い、健康寿命の延伸に寄与できる職業です。また、働き方も多様化し、

社会のニーズも高まっており、一生働ける職業でもあります。 

 本会は多岐にわたる内容の研修会を開催し、生涯の学びを支援し、事業活動を通じて会員同士の交流

を深めております。今後はさらに地域に出て共に活躍できる仲間が増えるよう、引き続き皆さまご協力を

お願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  参加人数：54名（滋賀県歯科衛生士会会員 35名・他府県会員 9名・会員外 9名・学生会員 1名） 

湖うみ風かぜ №71 2023.2.1発行  一般社団法人滋賀県歯科衛生士会 

 

令和 4年 10月 30日（日）東近江保健センターハピネスで、3年ぶりに集合型での健康 

フェアが開催され東近江支部から 4名が出動し、唾液によるペリオリスクチェックとブラッシ 

ング指導（口腔外）を実施いたしました。定期的にメンテナンスに通って口腔ケアに関心を 

お持ちの方も多くみられました。地域の皆様と触れ合える貴重な時間となりました。 

 

令和 4年 12月 18日（日） 令和 4年度第 3 回滋賀県歯科衛生士会生涯研修会をオンラインにて開催い

たしました。フリーランスでご活躍されている丸橋理沙先生をお迎えして歯科衛生士の視点から 

歯周治療についてご講演いただきました。 

セルフケアに対するモチベーション、患者様とのコミュニケーションの大切さを考える良い 

研修会となりました。多岐にわたる内容で、参加者からはもう 1度学びなおしたいといった 

感想もいただきました。明日からの臨床に活かせる学び多き研修会でした。 

  

 

《第３回  生涯研修会》  

 

《東近江市健康フェア  2022》  

 

令和 4 年 11 月 27 日（日）フェリエ南草津に於いて「令和 4 年度在宅療養支援のための歯科衛生士養成講座 

障害児・者コース」を開催しました。 

       長年障害者歯科に携わっておられる山﨑容子先生に障害の 

特性や対応の仕方をご講演頂きました。障害の有無に関わ 

らず、傾聴する事・寄り添う事の大切さに気づき、障害者の方 

が安心して歯科受診が出来るように心掛けたいと思いました。 

 参加人数：32名 

《令和 4 年度在宅療養支援のための歯科衛生士養成講座  障害児・者コース》  

 



                    

                                    土屋 奈美 

令和 4 年 12 月 11 日（日）日本歯科衛生士会より吉田直美会長、茂木美保副会長、村西加寿美ブロック理事を

迎え、近畿ブロック連絡協議会、ブロック研修をオンラインにて開催いたしました。滋賀県が開催担当県となり、近

畿各府県会役員含む総勢 26名の参加となりました。 

 吉田会長より今後の事業展開についてお話をいただき、村西ブロック理事から組織委員会の取り組みについて

情報提供をいただきました。 

 また、各府県会の情報交換ではいつものように活発な意見交換ができ、2時間半の限られた時間の中でしたが大

変有意義な時間となりました。 

 午後からはブロック研修が 3 年ぶりに開催されました。ハワード・ジョイマン氏による講演では「歯科衛生士の強

み戦略」として、今まで全く気付かなかった新しい視点での考え方をお話いただき、学びの多い研修でした。 

 後半では本会の理事が記録者やタイムキーパーとなり陰ながらグループワークがスムーズに進行できるよう縁の

下の力持ちとして支えてくれました。いつも近畿内では活発な意見交換がされますが、さらに白熱した場であったと

思います。今後も日本歯科衛生士会、近畿ブロックの連携を強化し、より良い組織となるよう努めて参ります。 

 

 

 

 

 

 

  

    ★★★ お知らせ ★★★ 

    日本歯科衛生士会終身会員に、永年滋賀県歯科衛生士会を支えてくださった東近江支部の

佐々木昌美様が承認されました。 
 

★★★ お願い ★★★ 

～年会費自動引き落とし、確認をお願いします～ 

令和 5年２月１日、歯科衛生士会の年会費を自動引き落とし致しました。通帳でのご確認をお願

い致します。お振り込みが未だの方は、早急に送金いただきますようよろしくお願い致します。 
 

★★★ 書籍のご紹介 ★★★ 

医歯薬出版 

『口にかかわるすべての人のための 

誤嚥性肺炎予防』 

  

 

 

火曜日・金曜日：９:３０～１２:３０ 

※開所時間が変更する場合がありますので、HP 等でご確認いただきますようお願いします。 

電話：077-526-8010  FAX：077-526-8020 

湖風カラー版、最新の情報は、ホームページ をご覧ください♪→ 

 

土屋会長からご紹介いただきました。 

皆様も是非お勧めの一冊を教えてください！ 

事務所開所日 

滋賀県歯科衛生士会 →http://shiga.jdha.or.jp/ QRコードからすぐに 

閲覧できます！ 

近畿ブロック連絡協議会・ブロック研修報告 

令和 4 年 12 月 25 日（日）東近江・彦根湖北支部合同でオンラインにて災害歯科保健活動支援研修会を行

いました。前半は日本歯科衛生士会の災害歯科保健活動支援研修会、滋賀県歯科衛生士会の災害対策マニ

ュアル・緊急時安否連絡網の活用について学び、後半は日頃自宅や職場で気を付けている事・支部として考え

るべき事を議題に支部毎にグループワークをしました。アプリの活用等多くのご意見をいただき又、講話と参加

者の意見を聞くことで今後の意識改革に繋がりました。 

 

《災害歯科保健活動支援研修会  東近江・彦根湖北支部合同開催》  

 

私が今読んでいる中の一冊です。 

時々口腔機能向上のため声に出して

読んでいます。 


